Dintre acestea, publi
căm un număr de 13 documente ce reflectă, în special, chestiuni legate de proprie
tate, cu ajutorul lor putându-se reconstitui procesul transmiterii averii acestui
neam din generaţie în generaţie, precum şi felul în care Jienii au trecut din rândul
neguţătorilor (la origine, probabil, moşneni), în rândurile boierimii mici şi mijlocii.

PAUL BARBU

1
1725 (7233) mai 20, Redea. Zapis prin care Cârstea, nepotul Oprei din Redea, ju
deţul Romanaţi, vinde pârcălabului Radu <Jianu> de la Cruşov „un răzor de
vieu..

Eu Cârstea nepotu Oprei ot Readea
Eu Mihai sin lorgă martor
Eu popa Panea martor
Eu Sava sin Băjinaru
Eu popa Stroe martor
Eu Sava sin Sava martor
Eu Oprea din Mirea martor
Eu Nedelcu martor
Eu Dan pârcălabu martor

Arh. St. Craiova, colecţia Documente CLXXX/1. Orig.

2

Mai 20 dni 7233

1726 (7234) iunie 23, Redea. Zapis prin care Cârstea din Redea vinde pârcălabu
lui Radu <Jianu> de la Cruşov alt „răzor de vie".

Adecă <eu> Cârstea ol Reade, cu fămeia mea Dumitra, dat-am zapisul nostru la Mâna dumnea
lui pârcălabului Radului de la Cruşov, precum să se ştie că i-am fost vândut un răzor de vii mai de
nainte.

,.Carte" referitoare la moşiile cumpărate de boierii Jieni.

Copie scoasă după cea adevărată carte a boierilor Jieni. Mai 24, leat 1784

Stânjeni

2550

1206...l..
2

125

506

moşie de la cine 1775 iunie 10

tot Fălcoiul după cartea de hotărnicie a răposatului căpitan Iliaşco isprav
nic şi a celorlalţi hotarnici, 7255 <1746> dec. 24.

1214-} partea lui Mihai Fălcoianul stolnic, după hotărnicia de sus

1214-} iar a dumnealui de la nepotu-său Radu, schimb, însă cum zapisul

arată, leat 1855 mai 13.

115 de Ia Marica soţia lui Mihai i feciorii ei, Gheorghe, Barbu, Radu i Ma
tei, ot leat 7254 <1746> apr. 18
2250

toată moşia Osisa, după cartea de hotărnicie a 12 boieri hotarnici: Tudor

paharnic, Greceanu Constantin Comneanu, căpitan Şerban Fărcăşanu,

Matei Fărcăşanu, Gheorghe Berindei, Constantin Drăgoescu, Iordache
Fireta, Stanico căpitan ot Caracal, Cârstea Izbiceanu, Preda Prejbeanu,

Sărban căpitan ot Balş leat 7724 <1716> sept. 1, după cum arată zapisele
de cumpărătoare i de moştenire.

partea Fălcoienilor după cartea de hotărnicie a lui Iliaş căpitan ispravnic,
ot leat 7225 <1716> dec. 24.
zapisul lui Mihai sin popa Nicolae i Ene brat ego Fălcoianu vânzător, ot
leat 1726 mai 30.

toată suma la aceste trei moşii taleri 2925 pă bani 80.

Dându-să şi zapisele cele vechi, peste tot zapise nouăzeci şi cinci i hrisoave şasă i o poruncă dom
nească, care face peste tot zapise şi hrisoave o sută trei.